Ανώτερων Σχολών Τουριστικής Εκπαίδευσης και των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού της 
Ελλάδας, καθώς και των Σχολών της Κύπρου που περιλαμβάνονται στο σύστημα των 
Πανελλαδικών Εξετάσεων, Έλληνες πολίτες ή πολίτες άλλων χωρών της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, χορηγείται ετήσιο στεγαστικό επίδομα ίσο με χίλια πεντακόσια (1.500,00) ευρώ. 
Σε περίπτωση δικαιούχου που συγκατοικεί με άλλο φοιτητή στην ίδια μισθωμένη κατοικία, 
χορηγείται ετήσιο στεγαστικό επίδομα ίσο με δύο χιλιάδες (2.000,00) ευρώ. Δεν δικαιούνται 
το επίδομα όσοι φοιτούν για την απόκτηση δεύτερου πτυχίου. Το ετήσιο στεγαστικό επίδομα

[...]

εκτός της Περιφέρειας Αττικής ή της Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης, ενώ 
αποκλειστικά στην περίπτωση δικαιούχου που φοιτά σε Α.Ε.Ι. εκτός της Περιφέρειας Αττικής 
ή της Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης και συγκατοικεί με άλλο φοιτητή στην ίδια 
μισθωμένη κατοικία, χορηγείται ετήσιο στεγαστικό επίδομα ίσο με δύο χιλιάδες πεντακόσια 
(2.500,00) ευρώ». 
Β. ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΚΙΝΗΤΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ ΤΩΝ Α.Ε.Ι 
      Σχετικά με την ακίνητη περιουσία των Α.Ε.Ι., στις διατάξεις των άρθρων 15, 260, 261 και 
262 του νόμου 4957/2022 (Α’ 141) ορίζονται τα εξής:  
«Άρθρο 15 - Αρμοδιότητες Πρύτανη»:

[...]

εισαγωγικές εξετάσεις πρόσβασης στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση και ανά κατηγορία 
εισαγωγής του υποψηφίου.…δ) Ως «βάση μετεγγραφής» νοείται ο αριθμός των μορίων, ο 
οποίος προκύπτει από τον αριθμό των μορίων της βάσης εισαγωγής κάθε Τμήματος 
Α.Ε.Ι./Α.Ε.Α., όπως ορίζεται στην περ. γ΄, αφαιρουμένου του αριθμού των δύο χιλιάδων 
επτακοσίων πενήντα (2.750) μορίων….». Το καινοτόμο ακαδημαϊκό κριτήριο της «βάσης 

μετεγγραφής» που θεσπίστηκε, συνιστά ένα βαθμολογικό κατώφλι για τις μετεγγραφές των 
δύο βασικών κατηγοριών μετεγγραφών (κοινωνικό-οικονομικά κριτήρια και μετεγγραφές 
αδελφών που σπουδάζουν σε άλλη πόλη) όπως ορίζονται στις διατάξεις του ν.

[...]

2020 Απόφαση της Επιτροπής της παρ.1 του άρ.2 της αριθ.33/2006 Π.Υ.Σ., την αριθ.42/30-
09-2020 Π.Υ.Σ., την αριθ. 50/04-11-2021 Π.Υ.Σ. και την αριθ.31/27-09-2022 Π.Υ.Σ. 
εγκρίθηκαν για τα Α.Ε.Ι. της Χώρας, διακόσιες (200), τριακόσιες πενήντα (350), 
τετρακόσιες (400) και τετρακόσιες έξι (406) θέσεις μελών Δ.Ε.Π. αντίστοιχα, για τα έτη 
2020, 2021, 2022 και 2023 και κατανεμήθηκαν στα Ιδρύματα. Επίσης με την υπ΄αριθ.26/31-
10-2023 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου με θέμα «Έγκριση προγραμματισμού 
προσλήψεων έτους 2024 και τροποποίηση των υπ’ αριθ.42/30-09-2020, 50/-4-11-2021 και